
令和 2年 4月 24日 

各稽古場責任者 殿 

事務責任者 殿 

荒川区剣道連盟会長 松岡由樹 

（公印省略） 

東京都剣道連盟事務責任者会同伝達事項 

4月 9日（木）開催予定の東京都剣道連盟事務責任者会同が中止となったため、郵

送で資料が届きました。要点を以下にまとめましたのでご一読お願い致します。何か

ご不明な点がございましたら事務局までご連絡下さいますようお願い申し上げます。 

記 

1. 令和 2年度の事業について 

⚫ 東京都形剣道大会について 

形剣道の修錬により剣道の基本を正しく身に付けることが剣道の発展

に寄与するとの認識のもとに開催しており、各団体におかれましては本

趣旨を理解され、各部門への参加をお願い致します。 

2. 審査関係事項について 

⚫ 段級位の年限について 

新型コロナウィルス感染症の影響により段位審査会を延期して開催し

た場合、翌年以降特例として、正規審査会開催日に合格したものとして

取り扱います。また級位についても同様に取り扱います。 

3. 審判関係事項について 

⚫ 竹刀計量の結果について 

大会において規格外で不合格となる竹刀が多数出ているのでご注意く

ださい。 

4. 令和2年度の収支予算について 



⚫ 財務状況について 

令和元年度の収支差額はほぼ予算通りです。しかし令和2年度は各種経

費削減に努めていますが、剣道人口減少と相まって五段以下の受審者減

少が見られ、厳しい状況になりつつあります。また新型コロナウィルス

感染症の影響により、このまま審査会等の開催ができない状態が続くと

赤字になる可能性があります。 

5. 総務関係事項について 

⚫ 重大事故の届出について 

全日本剣道連盟の医・科委員会より剣道の稽古中あるいは試合審査中等

に発生している重大事故について、届出の提出要請を受けています。届

出は「剣道重大事故報告書」に「全日本剣道連盟重大事故報告システム

報告項目入力サンプル」を参照の上、記載事項を記入して報告願います。 

⚫ 東京都剣道連盟創立70周年記念事業について 

令和3年度が創立70周年になります。総務委員会として表彰関係等、記

念誌委員会として記念誌作成、式典委員会として記念大会・記念事業の

開催等と三部門に分けます。 

6. 係員割振りについて 

日頃から係員の派遣については格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和2年度は以下の通りとさせていただきます。ただし新型コロナウィルス

感染症の影響により中止または延期となる可能性もあります。 

⚫ 令和2年12月5日（土）東京都形剣道大会（3名）（新宿コズミックS/C） 

担当＜日暮里武道教室＞ 

⚫ 令和3年4月（日時・場所未定）（10名）東京剣道祭 



担当＜南千住剣友会・ひぐらし剣道教室＞ 

7. 剣窓の購読について 

「剣窓」は全剣連唯一の月刊誌で「剣道界のあらゆる情報が網羅」されてい

ます。広く剣道人が情報を共有するためにも多くの方に購読をお勧め願いま

す。 

8. 保険について 

連盟負担の保険の補償については、行事参加中のものと参加時の往復途上も

含まれますので、何かありましたらご連絡ください。 

9. 各種申込等について 

⚫ 審査申請書記入について 

全剣連番号が必須となりましたので必ず記入してください。全剣連番号

がわからない場合は全剣連ホームページより調べることができます。氏

名（カタカナ全角）・生年月日を入力すると出てきます。あるいは五段以

下の証書にも記載してあります。また、申請書は原則として若い年齢か

ら記入して下さい。 

⚫ 剣道五段審査会で学科試験免除を申請される方は全剣連社会体育認定

書を毎回提出してください。過去に提出されたものは有効期限が切れて

いる可能性もあります。 

⚫ FAXまたはメールで申込書を送信していただいた場合は原本は不要で

す。原本が必要な場合はこちらから連絡致します。 

⚫ 東京剣道祭、京都大会の個人申込書は連盟配布の物をご使用下さい。特

に京都大会についてはミシン目が入っているので必ず守ってください。 

以上 


